

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO**ACCORDO QUADRO, DELLA DURATA DI TRE ANNI, PER RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO DI AULE E SPAZI DIDATTICI DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO COMPRESA FORNITURA DI ARREDI FISSI E MOBILI E APPARATI AUDIO-VIDEO**

Il Rettore apre il dibattito sulla seguente relazione istruttoria predisposta dalla Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia:

“L'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, al fine di migliorare le modalità di fruizione della didattica da parte degli studenti, ha promosso iniziative mirate alla riqualificazione e all'ammodernamento delle aule ubicate nei diversi plessi universitari del proprio patrimonio immobiliare. In tale ottica, con l'intento di ottenere un risultato omogeneo e fornire un'identità ben definita agli spazi destinati ad attività didattica, sono stati già realizzati alcuni progetti pilota che adottano soluzioni innovative e multimediali, da assumere come modello di riferimento per i futuri interventi. A fondamento dell'attività progettuale è stata posta l'attenta gestione dell'interazione tra arredo e tecnologia audio-video, integrati in maniera armonica e funzionale, con l'obiettivo di determinare un nuovo modo di stare in aula, e superare, mediante un sistema multimediale, interconnesso e multidirezionale, il classico metodo di apprendimento frontale e monodirezionale (docente-studente).

A tal fine con D.D.G. n.85 del 6 aprile 2020 è stato approvato il progetto relativo alla *"fornitura e posa in opera di arredi fissi e mobili e apparati audio/video per la riqualificazione e l'ammodernamento delle aule e degli spazi didattici dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro"*, predisposto dalla Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione Edilizia e Patrimonio.

A seguito delle note difficoltà operative indotte dal periodo pandemico, tutti gli adempimenti propedeutici all'indizione della gara d'appalto sono stati completati nel mese di luglio 2021.

Tuttavia, si rendeva necessario un adeguamento del progetto per le seguenti circostanze intervenute nel frattempo.

L'evoluzione normativa in materia di appalti pubblici, emanata in risposta all'emergenza del periodo, richiedeva la modifica delle previsioni progettuali e in particolare del Capitolato Speciale di Appalto.

Inoltre, l'aumento dei prezzi verificatosi a seguito della pandemia rendeva necessario l'aggiornamento dei costi previsti in progetto e in particolare delle voci di Elenco Prezzi da porre a base di gara.

Tale adeguamento è risultato complesso sia per il continuo susseguirsi di ulteriori disposizioni normative, con le quali il Governo ha fatto fronte al protrarsi dell'emergenza pandemica, sia per l'ulteriore aumento dei prezzi registratosi a seguito della crisi in Ucraina, sia per la necessità di aggiornare la previsione progettuale, risalente al 2019, delle dotazioni digitali audio-video in continua evoluzione.

Il gruppo di lavoro inizialmente nominato era costituito dall'ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, Responsabile Unico del Procedimento, dall'ing. Andrea Trovato, arch. Maria Lia Rutigliani, ing. Giuseppe Delvecchio, ing. Alessandro Alboreto, supporti tecnici che, unitamente al Rup, hanno redatto il progetto, e dall'avv. Maria Carmela Guardapassi

e geom. Umberto Bruno, supporti amministrativi, per. ind. Francesco Intranuovo, supporto informatico.

Tuttavia, è stato necessario modificare e integrare il predetto gruppo, introducendo nella compagine tecnica un'ulteriore professionalità progettuale, rispetto alle competenze disponibili, in sostituzione dell'ing. Trovato.

Nelle more di completare l'adeguamento del progetto del predetto Accordo Quadro, l'Università ha provveduto alla riqualificazione delle aule che richiedevano interventi più urgenti, con specifici affidamenti, quali, ad esempio, quelli operati presso l'edificio di Geomineralogia, alcune aule nel Policlinico di Bari, oltre che l'aula C al secondo piano del Palazzo Ateneo.

L'esperienza desunta da tali interventi ha consentito di appurare, in generale, la prevalenza delle opere edili e impiantistiche rispetto alle forniture di arredi e apparati audio-video, che ha indotto questo Ufficio a progettare uno specifico Accordo Quadro di lavori per la riqualificazione e l'ammodernamento di aule e spazi didattici comprensiva di fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio-video del Policlinico di Bari, il cui affidamento è stato autorizzato dal CdA del 25.05.2023 (p.19).

Pertanto, si rende necessario modificare l'appalto precedentemente caratterizzato da una prevalenza di forniture, come da progetto approvato con D.D.G. n.85 del 6 aprile 2020, in un nuovo appalto misto di lavori prevalenti e forniture.

A tal fine il gruppo di lavoro sopra indicato, integrato con il dott. Giuseppe Marzano, ha provveduto a elaborare un nuovo progetto di Accordo Quadro, le cui principali caratteristiche sono descritte nella relazione di progetto (allegato n.1).

Per l'affidamento del presente appalto, si propone di ricorrere allo strumento dell'accordo quadro con un solo operatore economico, dal momento che tale modello contrattuale consente di accorpate per un periodo determinato prestazioni di tipo omogeneo, come possono essere i suindicati interventi, rispetto ai quali non c'è certezza *ex ante* in ordine al numero e/o alla tipologia che nel corso del tempo potranno essere richiesti, cosicché la Stazione Appaltante procede con specifici ordinativi, all'operatore economico aggiudicatario, alla definizione dell'esatta tipologia, misura e destinazione di ogni intervento dell'accordo quadro.

L'Appaltatore, in particolare, sarà vincolato all'esecuzione delle forniture che saranno richieste dall'Università con specifici ordinativi di fornitura, corredati da un progetto descrittivo delle modalità di intervento, atteso che l'accordo quadro è un contratto a carattere "normativo" che consente di definire condizioni, termini e caratteristiche tecniche della fornitura, come ad esempio prezzi e qualità, rimandando a successivi atti attuativi l'approvvigionamento effettivo da parte dell'Amministrazione, secondo le proprie specifiche esigenze.

L'accordo quadro ha, dunque, la finalità di regolamentare, durante tutto il periodo di durata del medesimo, l'affidamento di lavori e forniture specifiche all'operatore economico che sarà individuato a seguito dell'esperimento di apposita procedura di gara. Nel rispetto delle condizioni generali previste nell'accordo quadro, ciascun atto attuativo (ordinativo di fornitura) dovrà indicare, in particolare, l'oggetto della fornitura e i lavori correlati, il luogo di consegna e posa in opera, il tempo massimo per l'esecuzione e i relativi importi, e dovrà essere corredato dagli elaborati grafici predisposti dall'Amministrazione, volti ad illustrare la collocazione degli arredi e l'eventuale allaccio delle attrezzature.

La durata del presente accordo quadro è fissata in tre anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; tuttavia, tale durata è condizionata dal raggiungimento dell'importo massimo stabilito.

Le tipologie e le metodologie di intervento previste, così come i costi parametrici, sono stati desunti, con riferimento ai lavori dalla riqualificazione dell'Aula C al secondo piano del

Palazzo Ateneo, mentre per arredi e attrezzature audio video dagli allestimenti realizzati in tempi recenti.

Il valore dell'affidamento, per l'intera durata di tre anni, è pari ad € 7.000.000,00, oltre I.V.A., come specificato nel Quadro Economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO				
Accordo Quadro di 3 anni per la riqualificazione e l'ammodernamento di aule e spazi didattici comprensiva di fornitura e posa in opera di arredi fissi e mobili e apparati audio-video dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro				
A1) Importo per l'esecuzione delle Prestazioni (escluso oneri per la sicurezza):				
1 -	A corpo			
2 -	A misura		4 850 000,00 €	
3 -	In economia			
			4 850 000,00 €	4 850 000,00 €
A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetto a Ribasso d'asta)				
1 -	A corpo			
2 -	A misura		150 000,00 €	
3 -	In economia			
			150 000,00 €	150 000,00 €
A)	TOTALE APPALTO (A=A1+A2)			5 000 000,00 €
B) somme a disposizione della stazione appaltante per:				
1 -	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;		80 000,00 €	
2 -	rilievi, accertamenti e indagini;			
3 -	allacciamenti ai pubblici servizi;		10 000,00 €	
4 -	imprevisti 10,0% ed arrotondamenti;		504 400,00 €	
5 -	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;		0,00 €	
6 -	accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali;		20 000,00 €	
7 -	spese relative all'assicurazione dei dipendenti, quelle di carattere strumentale sostenute dalla amministrazione aggiudicatrice in relazione all'intervento, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice;		285 600,00 €	
	- spese per attività di programmazione, valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) - (incentivo)	100 000,00 €		
	- assicurazione progettisti interni	10 000,00 €		
	- spese di carattere strumentale sostenute dalla amministrazione aggiudicatrice in relazione all'intervento	600,00 €		
	- attività preliminari alla progettazione			
	- oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 50/2016)			
	- Progettazione Preliminare (onnicomprensivo)			
	- Progettazione Definitiva (onnicomprensivo)			
	- Progettazione Esecutiva (onnicomprensivo)	175 000,00 €		
	- Coordinamento Sicurezza Progettazione (onnicomprensivo)			
	- Direzione Lavori (onnicomprensivo)			
	- Coordinamento Sicurezza Esecuzione (onnicomprensivo)			
	- Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale (art. 102 comma 9 D.lgs. 50/2016);			
	- Conferenza dei servizi			
8 -	spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione (onnicomprensivo);			
9 -	eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016);			
10 -	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;			
11 -	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;			

12 -	I.V.A. 22% sui lavori, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		1 100 000,00 €	
		Totale somme a disposizione	2 000 000,00 €	2 000 000,00 €
		TOTALE FINANZIAMENTO		7 000 000,00 €

Si è ritenuto di non suddividere il presente appalto in lotti funzionali o prestazionali, ai sensi dell'art. 51 del Codice, tenuto conto della natura omogenea delle prestazioni, non essendo possibile né ragionevole scorporare il bene, in considerazione della categoria merceologica e del mercato di riferimento. A ciò si aggiungano le ragioni di maggiore efficienza derivanti da una gestione unitaria dell'accordo quadro con un unico operatore economico.

Ai sensi dell'art. 225, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023 si segnala la necessità di formalizzare la nomina del gruppo di lavoro inerente all'appalto, con particolare riferimento all'incarico di redazione del progetto in esame, tanto al fine di rispettare il principio di risultato di cui all'art.1 del suddetto Decreto.

Pertanto, trattandosi di un appalto sotto la soglia di rilevanza europea, si propone di procedere all'indizione di una gara d'appalto per l'affidamento, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 76 del 2020 (convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120), per la sottoscrizione di un accordo quadro di 3 anni, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 54, comma 3, del d.lgs. n. 50 del 2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo previsto all'art. 1, comma 3, del d.lgs. n. 76 del 2020, ponendo a base d'asta l'importo complessivo, al netto di I.V.A. e spese generali, di € 5.000.000,00 (di cui € 150.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre a € 2.000.000,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante, per un totale di € 7.000.000,00.

La spesa dovrà essere ripartita in tre annualità secondo il seguente schema:

Annualità AQ	2023	2024	2025	2026	Totale annualità
prima annualità 2023-2024	2.000.000,00 €	330.000,00 €			2.330.000,00 €
seconda annualità 2024-2025		2.107.215,49 €	222.784,51 €		2.330.000,00 €
terza annualità 2025-2026			2.277.215,49 €	62.784,51 €	2.340.000,00 €
Totale anno	2.000.000,00 €	2.437.215,49 €	2.500.000,00 €	62.784,51 €	7.000.000,00 €

Il quadro economico della prima annualità 2023-2024 risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO				
Accordo Quadro per la riqualificazione e l'ammodernamento di aule e spazi didattici comprensiva di fornitura e posa in opera di arredi fissi e mobili e apparati audio-video dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Prima annualità 2023/2024				
	A1) Importo per l'esecuzione delle Prestazioni (escluso oneri per la sicurezza):			
1 -	A corpo			
2 -	A misura		1.450.000,00 €	
3 -	In economia			
			1.450.000,00 €	1.450.000,00 €
	A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetto a Ribasso d'asta)			
1 -	A corpo			
2 -	A misura		50.000,00 €	
3 -	In economia			

			50.000,00 €	50.000,00 €
A)	TOTALE APPALTO (A=A1+A2)			1.500.000,00 €
B) somme a disposizione della stazione appaltante per:				
1 -	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;		30.000,00 €	
2 -	rilevi, accertamenti e indagini;			
3 -	allacciamenti ai pubblici servizi;		4.000,00 €	
4 -	imprevisti 10,0% ed arrotondamenti;		220.400,00 €	
5 -	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;		0,00 €	
6 -	accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali;		20.000,00 €	
7 -	spese relative all'assicurazione dei dipendenti, quelle di carattere strumentale sostenute dalla amministrazione aggiudicatrice in relazione all'intervento, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice;		225.600,00 €	
	- spese per attività di programmazione, valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) - (incentivo)	40.000,00 €		
	- assicurazione progettisti interni	10.000,00 €		
	- spese di carattere strumentale sostenute dalla amministrazione aggiudicatrice in relazione all'intervento	600,00 €		
	- attività preliminari alla progettazione			
	- oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 50/2016)			
	- Progettazione Preliminare (onnicomprensivo)			
	- Progettazione Definitiva (onnicomprensivo)			
	- Progettazione Esecutiva (onnicomprensivo)	175.000,00 €		
	- Coordinamento Sicurezza Progettazione (onnicomprensivo)			
	- Direzione Lavori (onnicomprensivo)			
	- Coordinamento Sicurezza Esecuzione (onnicomprensivo)			
	- Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale (art. 102 comma 9 D.lgs. 50/2016);			
	- Conferenza dei servizi			
8 -	spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione (onnicomprensivo);			
9 -	eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016);			
10 -	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;			
11 -	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;			
12 -	I.V.A. 22% sui lavori, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		330.000,00 €	
	Totale somme a disposizione		830.000,00 €	830.000,00 €
	TOTALE FINANZIAMENTO			2.330.000,00 €

”””

Segue sull'argomento un breve dibattito, nel corso del quale si conviene sull'opportunità di ricorrere allo strumento dell'accordo quadro con un solo operatore economico, nei termini sopra rappresentati, così come di esperire la relativa procedura negoziata attraverso la piattaforma "TUTTOGARE", come indicato nella *proposta di delibera* dell'Ufficio istruttore, dando mandato al Direttore Generale di approvare il progetto e gli atti di gara. Si ritiene opportuno, altresì, formalizzare la nomina del nuovo gruppo di lavoro, in conformità alla proposta dell'Ufficio.

Risulta accertata la copertura finanziaria di € 2.000.000,00 relativa alla prima annualità, sull'art. 402050102 "Mobili e arredi per locali ad uso specifico" - UPB "Aule e spazi didattici – Riqualificazione", subacc. n. 2023/11753, mentre le quote di competenza degli esercizi successivi (2024-2026) andranno ricomprese nelle previsioni di *budget*, in sede di redazione del Bilancio Unico di Previsione triennale 2024-2026, giusta nota *e-mail* del 27.06.2023, da parte della Direzione Amministrazione e Finanza, già posta a disposizione dei consiglieri.

Il Rettore, quindi, invita il Consiglio di Amministrazione a pronunciarsi in merito.

Sono presenti:

N.	COMPONENTI	P	A
1.	BRONZINI S.	X	
2.	TRICARICO G.	X	
3.	RICCARDI L.		X
4.	DELLINO P.	X	
5.	MOSCHETTA M.	X	
6.	RINALDI A.	X	
7.	LEONETTI R.	X	
8.	MASELLI S.	X	
9.	CARBONARA M.	X	

Legenda: (P) Presente – (A) Assente

Il Consiglio di Amministrazione, all'unanimità,

PREMESSO

che, come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta dalla Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia:

- con D.D.G. n. 85 del 06.06.2020, veniva approvato il progetto relativo alla *"fornitura e posa in opera di arredi fissi e mobili e apparati audio/video per la riqualificazione e l'ammodernamento delle aule e degli spazi didattici dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro"*;
- a seguito delle difficoltà operative indotte dal periodo emergenziale determinato dalla pandemia, tutti gli adempimenti propedeutici all'indizione della relativa gara d'appalto venivano completati nel mese di luglio 2021, mentre l'evoluzione normativa in materia di appalti pubblici, nel frattempo intervenuta, ha richiesto la modifica delle previsioni progettuali e in particolare del Capitolato Speciale di Appalto, l'aggiornamento dei costi previsti in progetto, oltre che la

modifica/integrazione del gruppo di lavoro inizialmente nominato all'uopo;

- sulla scorta dell'esperienza desunta da altri interventi nel mentre avviati da questa Amministrazione - che, da ultimo, ha indotto a progettare uno specifico accordo quadro di lavori per la riqualificazione e l'ammodernamento di aule e spazi didattici del Policlinico di Bari, comprensiva di fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio-video, il cui affidamento è stato autorizzato dal Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 25.05.2023 – l'Ufficio istruttore ha ritenuto necessario modificare l'appalto in oggetto, caratterizzato dalla prevalenza di forniture, come da progetto approvato con il suddetto D.D.G. n. 85/2020, in un nuovo appalto misto di lavori e forniture;
 - per l'affidamento di detto appalto, l'Ufficio istruttore propone di ricorrere allo strumento dell'accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, della durata di tre anni, per un importo complessivo di lavori e forniture pari a € 5.000.000,00 oltre IVA;
 - per l'affidamento del suddetto accordo quadro, l'Ufficio istruttore propone di esperire una gara d'appalto, mediante procedura negoziata, di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante "*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*", convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, previsto dall'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, ponendo a base d'asta l'importo complessivo, al netto di IVA, di € 5.000.000,00 (di cui € 4.850.000,00 come importo soggetto a ribasso e € 150.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
- VISTI
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "*Codice dei contratti pubblici*";
 - l'art. 1, commi 2, lett. b) e 3 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante "*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*",

convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

RICHIAMATI

- lo *Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro*;
- il *Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità*;

CONSIDERATO

che:

- l'istituto dell'accordo quadro con un solo operatore economico, previsto dall'art. 54, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, consente di accorpate per un periodo determinato prestazioni di tipo omogeneo, come possono essere gli interventi in parola, rispetto ai quali non c'è certezza *ex ante* in ordine al numero e/o alla tipologia che nel corso del tempo potranno essere richiesti;
- l'istituto dell'accordo quadro presenta il vantaggio della semplificazione e snellimento delle procedure tecnico-amministrative di affidamento e gestione, la flessibilità di utilizzo delle risorse economiche dedicate e la notevole riduzione delle tempistiche di intervento;

RITENUTO

opportuno, pertanto:

- ricorrere allo strumento dell'accordo quadro con un solo operatore economico, nei termini sopra rappresentati, così come di esperire la relativa procedura negoziata attraverso la piattaforma "TUTTOGARE", come indicato nella *proposta di delibera* dell'Ufficio istruttore, dando mandato al Direttore Generale di approvare il progetto e gli atti di gara;
- formalizzare la nomina del nuovo gruppo di lavoro, come di seguito indicato: ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ing. Alessandro Alboreto, ing. Giuseppe Delvecchio, dott. Giuseppe Marzano, arch. Maria Lia Rutigliani, quali progettisti e supporti tecnici, geom. Umberto Bruno, quale supporto amministrativo, per. ind. Francesco Intranuovo, quale supporto informatico, tutti in servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio;

VISTO

il quadro economico dell'appalto in questione, dell'importo complessivo di € 7.000.000,00 (€ 5.000.000,00 per lavori e forniture + € 2.000.000,00 per somme a disposizione della stazione appaltante), così ripartito:

Annualità AQ	2023	2024	2025	2026	Tot. annualità
prima annualità 2023-2024	2.000.000,00€	330.000,00 €			2.330.000,00 €
seconda annualità 2024-2025		2.107.215,49 €	222.784,51 €		2.330.000,00 €
terza annualità 2025-2026			2.277.215,49 €	62.784,51 €	2.340.000,00 €
Totale anno	2.000.000,00€	2.437.215,49 €	2.500.000,00 €	62.784,51 €	7.000.000,00 €

ACCERTATA

la copertura finanziaria, di € 2.000.000,00 relativa alla prima annualità, sull'art. 402050102 "Mobili e arredi per locali ad uso specifico" - UPB "Aule e spazi didattici – Riqualficazione", subacc. n. 2023/11753, mentre le quote di competenza degli esercizi successivi (2024-2026) andranno ricomprese nelle previsioni di budget, in sede di redazione del Bilancio Unico di Previsione triennale 2024-2026, giusta nota e-mail del 27.06.2023, da parte della Direzione Amministrazione e Finanza,

DELIBERA

- di autorizzare l'affidamento dell'appalto di *lavori di riqualificazione e ammodernamento di aule e spazi didattici comprensiva di fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio-video dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro* ricorrendo allo strumento dell'accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, della durata di tre anni, da affidarsi mediante il ricorso alla procedura negoziata, di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, ponendo a base d'asta l'importo complessivo, al netto di IVA, di € 5.000.000,00 (di cui € 4.850.000,00 come importo soggetto a ribasso e € 150.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, previsto all'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020;
- di dare mandato al Direttore Generale:
 - di approvare gli elaborati del progetto e il relativo quadro economico dell'importo complessivo di € 7.000.000,00;

- di approvare gli atti di gara per l'affidamento dell'accordo quadro, nei termini di cui sopra;
- di autorizzare la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ad esperire la relativa procedura negoziata attraverso la piattaforma "TUTTOGARE";
- di formalizzare la nomina del gruppo di lavoro, come di seguito indicato: ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirezzi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ing. Alessandro Alboreto, ing. Giuseppe Delvecchio, dott. Giuseppe Marzano, arch. Maria Lia Rutigliani, quali progettisti e supporti tecnici, geom. Umberto Bruno, quale supporto amministrativo, per. ind. Francesco Intranuovo, quale supporto informatico, tutti in servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio;
- di imputare la spesa complessiva di € 7.000.000,00 per l'appalto in questione come di seguito indicato:
 - € 2.000.000,00, relativi all'anno 2023, sull'art. 402050102 "*Mobili e arredi per locali ad uso specifico*" - UPB "*Aule e spazi didattici – Riqualificazione*", subacc. n. 2023/11753;
 - le quote di competenza degli esercizi 2024, 2025, 2026 andranno ricomprese nelle previsioni di *budget*, in sede di redazione del Bilancio Unico di Previsione triennale 2024-2026.